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Öst 17 mars

Inbjudan och program skickas ut 
som vanligt inom respektive region 
och finns på SGS hemsida ett par 
veckor före varje träff.

Lokala träffar
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Ordföranden
har ordet …

Anders 
Gezelius

Mitt ordförandeord i höstnumren av 
Briefing brukar innehålla åtminstone 
två fasta ingredienser, dels några fun-
deringar med utgångspunkt i det nyss 
genomförda höstmötet och dels en 
vädjan till oss alla att försöka komma 
ihåg att betala medlemsavgiften för 
kommande år. Den här gången är det 
kanske lite annorlunda, men åtmins-
tone betalningen av medlemsavgiften 
gäller på samma sätt som tidigare. För 
2013 så har avgiften höjts en aning 
efter att ha legat på samma nivå under 
många år. För 2013 är den 250 kr för 
enskild medlem men oförändrade 75 
för övriga familjemedlemmar. Det 
innebär stora besparingar av arbete för 
kassören och kostnader för föreningen 
om alla kommer ihåg att betala i tid. I 
dessa nätbetalningens tidevarv kan nog 
de flesta lägga in betalningen redan nu 
för att vara säker på att den blir betald 
i tid.

Alltså: Glöm inte att betala medlems-
avgiften till SGS redan nu!

För första gången på mycket länge 
deltog jag inte i en SGS-träff.  Jag hade 
i stället möjligheten att för andra gång-
en göra en resa till Burma och det var 
en möjlighet jag inte ville vara utan. 
Den första resan som jag gjorde dit för 
ett antal år sedan var en oförglömlig 
upplevelse och med de nya politiska 
vindar som på sistone har blåst där var 

det extra spännande att se om det gick 
att märka några skillnader. Jag ska inte 
trötta er med någon reseberättelse här, 
det får kanske bli en senare uppgift, 
men det var utan tvekan ett besök i 
ett land med en helt annan känsla och 
frimodighet som vi mötte. Man ska 
naturligtvis inte göra sig några illusio-
ner om att man egentligen kan se och 
förstå särskilt mycket under en kort 
resa på några veckor, men den mentala 
förändringen var ändå ytterst påtaglig. 
För att inte nämna alla mobiltelefo-
ner som nu fanns där det tidigare inte 
funnits en enda. Det finns alldeles 
säkert stora risker för bakslag i Burma, 
men samtidigt en känsla av att något 
har satt igång med en sådan kraft att 
det inte kommer att vara möjligt att 
stoppa. Risken för besvikelser när man 
inte känner att det går fort nog är kan-
ske stor, men vi kan bara hoppas och 
hålla tummarna för en fortsatt positiv 
utveckling!

Höstmötet 2012
Jag var alltså inte på höstmötet. Det 
kändes tråkigt att missa den goda 
gemenskapen och alla programpunkter 
som såg så lovande ut. Jag var dock 
fullständigt lugn eftersom jag visste 
att arangemanget var i trygga händer 
och av de rapporter jag har fått så låter 
det som det också fungerade till stor 
belåtenhet. Den utvärdering som gjor-
des visade också att så var fallet. Det 
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är därför extra mycket på sin plats att 
här och nu tacka alla som bidrog med 
sina insatser till det lyckade mötet. På 
annan plats i Briefing kan ni som inte 
heller deltog läsa om vad vi missade 
och ni som var där kan kontrollera om 
beskrivningen stämmer.

Kommande träffar
Vårmötet 2013 kommer att genom-
föras i Helsingborg. I nästa nummer 
kommer inbjudan med program att 
finnas med. Jag är säker på att också 
det kommer att bli ett innehållsrikt, 
omväxlande och inspirerande inne-
håll – och så naturligtvis ett strålande 
vårväder vid Sundet!
Höstmötet 2013 kommer inte att vara 
något vanligt möte, utan det stora jubi-
leumsmötet för SGS som, hur obegrip-

ligt det kan låta, fyller hela 25 år! Att 
mötet kommer att hållas på utmärkta 
hotell Gustaf Fröding i Karlstad är 
redan klart, att det är 1-3 november 
är också klart, men hur programmet 
kommer att se ut vet ingen ännu. Klart 
är i alla fall att det måste bli något ex-
tra och att vi naturligtvis på olika sätt 
måste se tillbaka på de innehållsrika 
år som har varit. Jag vill därför redan 
nu uppmuntra er alla att fundera över 
hur vi på bästa sätt ska kunna fira och 
vad du skulle kunna bidra med för att 
höja stämningen och göra jubileet till 
den mest minnesvärda träffen hit-
tills. Ett perfekt tillfälle att ohämmat 
hänge sig åt nostalgi och att vältra sig i 
gamla minnen. Ta kontakt med någon 
i styrelsen om du har några idéer om 
programinslag eller annat till jubileet!

Hälsningar från Burma!
En hälsning från en mycket trevlig, 
intressant och upplevelserik resa 
i Burma. Vi reser med Världens 
Resor och Jörgen Fredriksson på 
den första resan till ”Det okända 
Burma” och det  är en resa till delar 
av landet som ligger lite utanför de 
”obligatoriska” sevärdheterna. Vad 
som är bäst kommer vi 
nog att diskutera länge, 
men en extra krydda blev 
att vi utanför det egentliga 
programmet fick uppleva 
ett dygn i den nya, "hem-
liga” huvudstaden Nay Pyi 
Taw. Det var en märklig 
upplevelse och ingen av 

oss längtar efter att flytta dit! Och 
som alltid i Burma: mängder av gyl-
lene pagoder!
Varma hälsningar
Jane & Håkan Bergström, Jan & 
Marianne Karlsson, Rainer Helms, 
Bengt A Andersson, Eva & Anders 
Gezelius
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Bor midt i Oslo, der jeg er født og 
oppvokst. Ett år på internatskole i 
USA som 16-åring vekket lysten til å 
studere samfunnsfag og ulike kultu-
rer, så det har jeg gjort i Norge, USA 
og flere europeiske land. Etter noen 
år som forsker i USA og Norge har 
jeg siden 1990 jobbet som frittstå-
ende konsulent innen IT og inno-
vasjon i helsesektoren og for eldre 
og funksjons hemmede brukere. På 
fritiden er hoved interessene frilufts-
liv, kultur, historie språk og samfunn 
– eget og andres. Fottur i norske fjell 
eller shopping på markeder i Afrika, 
ja takk til begge deler! Et fast innslag 
– og høydepunkt - hver sommer er 
turen til Lidköping og Läckö slott, 
med sprelske operaforestillinger i 
borggården. 

1. Når og hvordan ble du medlem i 
SGS?  
Med en gang jeg fikk vervebrosjyren 
av Magnus på en reise, det var like 

etter at foreningen ble stiftet. 
 
2. Har du deltatt på foreningens 
høst- og vårmøter? 
Ja, ganske mange etter hvert, men 
høstmøtene kolliderer ofte med 
reiser til «Langtvekkistan», det er 
veldig fristende å forlate Norge i 
november. Avstanden fra Oslo spil-
ler også inn, vårmøtet i Strømstad 
var perfekt, jeg har nemlig hytte på 
Hvaler og ser Koster derfra. SGS-mø-
tene har ført meg til ukjente perler 
i Sverige, som Visingsö og Dals 
Rostock.  Men en forening som har 
«skandinavisk» i navnet bør ha flere 
møter utenfor Sverige, så svenskene 
kan oppdage tilsvarende perler i 
nabolandene.

3. Dine beste reiseminner hittil? 
Vanskelig å velge, det er mye på 
lager i det «virtuelle» reisearki-
vet.  Reiser som gir overraskelser 
og utfordringer skaper de beste 
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minnene, selv om de kan være slit-
somme underveis, som Tibet-reisen. 
Mitt livs første eventyrreise var en 
«drømmedag» i København med 
Lille-Per, dansk films barnestjerne 
på 50-tallet. Reisen var en premie fra 
ukebladet «Alle kvinner», og dette 
var min første flytur og utenlands-
reise på egenhånd, med journalist 
og fotograf, men uten foreldre. 
Filmopptak og «privat» omvisning 
med filmstjerne i Tivoli og Zoo var 
stort for en 8-åring, men stjernen 
var en stor skuffelse i virkeligheten, 
særlig når han tok av seg de flotte 
mørke krøllene, det var en parykk! I 
voksen alder var det Vest-Afrika som 
ble starten på reiser utenfor egen 
kulturkrets. Etter et kurs i afrikansk 
dans i Oslo, feiret jeg jul og nyttår 
1980-81 i Elfenbenskysten sammen 
med kursgjenget og julefeiring hos 
lærerens familie. Møtet med Vest-
Afrikas sterke kultur og levende 
tradisjoner inspirerte til nye besøk 
– som Mali-reisen med Magnus. 
Min erfaring er at afrikanere er lette 
å komme i kontakt, ivrige etter å 
utveksle erfaringer - og gode histo-
rier.  Jeg har ledd mye på mine reiser 
i Afrika! Minnebanken inneholder 
også mange tøffe SGS-reiser, som 
Ny-Guinea og Guinea-Bissau. Sterkt 
inntrykk gjorde også menneskene 
i Yunnan og Tibet, på Påskeøya var 
det derimot moaiene (steinmennesk-
ene) som gjorde sterkest inntrykk. 

4. Din drømmereise hvis du ikke 
behøver ta hensyn til tid, penger, 

helse eller verdens tilstand? 
På grunn av den politiske situasjo-
nen har Burma og Sri Lanka stått på 
vent lenge, men nå er de øverst på 
ønskelisten. Øst-Afrika fra Uganda 
til Moçambiquefrister også, jeg har 
vært nord og syd for dette, men 
«mangler» hjertet av Øst-Afrika. 
Men først må ryggen gro etter to 
operasjoner – uten en solid rygg kan 
man ikke sitte på fly og busser.. 

5. Hva har du alltid med deg når du 
reiser? 
Postkort fra Norge, supplert med 
bilder av egen familie og hjemsted. 
Med en bunke postkort har man 
alltid noe å snakke om med folk i 
alle aldre og land, selv om man ikke 
har et felles språk. Kort og kalendre 
tar liten plass og er populære gaver. 
Man lærer mye av å oppleve hva folk 
er interessert i, hva de ler av - og 
hvilket kort de velger å beholde som 
gave. Her er det stor forskjell fra 
mellom land og kulturer. Svært få 
er interessert i bilder av natur uten 
mennesker eller spor av menneskelig 
aktivitet, som bolighus og dyr. Det 
er bare nordmenn og tibetanere som 
synes fjell og fosser er best alene!

6. Hva vil du helst lese om i Brie-
fing? 
Litt av hvert, gjerne om ukjente 
reisemål og overraskende møter og 
hendelser underveis. Intervjuer er 
ofte interessante. Men det viktigste 
er at artiklene er godt skrevet – og 
illustrert.
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1. Las Vegas 18/9-12
Hej! Vi har gjort en liten biltur från 
Seattle till Las Vegas och bl.a. besökt 
Mt Rainier, Mt St Helens, Colombia 
River, Portland, Crater Lake, Norra 
Kalifornienkusten, San Francisco, 
Yosemite och andra parker i Sierra 
Nevada samt Death Valley. – Bengt 
Cederfelt o Jan-Erik Cederfelt

2. 12 09 25
Hej alla SGS-vänner! 
Hälsningar från SGS-resan - Västra 
Balkan. Ann-Marie o Jarl, Birgitta K, 
Birgitta L, Annika, Lars Starkenberg, 
Rolf, Aage, Birgith, Greta o Nils-
Olof Åkerblom,  Ann-Christine G, 
UllaBritt E, Rolf o Lisbeth, Barbro, 
Cajsen, Kristina J, Kent o Ewa, Märit 
O, Eva Silvén, Margareta, Kerstin, 
Mikael Karlmark

3. En hälsning från ett 40˚ varmt 
Marocko och världens äldsta vat-
tenklocka. 
Marianne o Stig B.  PS Kamelridning 
slipper vi inte ifrån. DS

4.   Blois 12 10 11
Malbec, Gamay Pinot noir, Char-
donnay m.fl. har blivit våra vänner 
i Loiredalen där vi reser runt och 
provar viner. Återvänder snart till 
Sverige med bilen full av härligt vin 
som förhoppningsvis kommer att på-
minna oss om fina dagar i Frankrike. 
Marianne Rebenius, Barbro Frykås

5.   Funchal 13.10 12
På vandringsresa på Madeira. Vi ska 
utforska levadorna. Här är varmt och 
skönt.
Hälsningar Ewa o Lars Sandström

6. Punakha, 2012-10-15
Hej! Vi har besökt det berömda klos-
tret Traktsing (Tigerns Näste) i Paro. 
Det ligger på en klippvägg 2900 
möh. Det var en jobbig vandring 
men väl värt besväret. Vi har besökt 
en festival i en liten by och där fick 
vi även komma hem till en familj. 
Monica o Lasse Lindborg

8
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Digitala vykortshälsningar
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Riga, augusti
Vi har tagit en weekendresa till Riga 
och hamnade mitt i Rigafestivalen, med 
massor av aktiviteter på stan. Musik i 
varje gathörn, gamla bilar, flygplans-
uppvisning m.m. Dessutom dessa tre 
flickor som visade upp nationaldräkter 
från Lettland. Monika A

Nepal, augusti
En bild, från en sevärd maskdans, tagen 
en dag när alla var inställda på en mel-
landag, men som blev den bästa på hela 
festivalen i Shey Gompa. 
Stefan Karlsson
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Veckosluts träff 2 -4 november i Nässjö
Text: Barbro Johansson  
Bild: Margareta Jonsson Zellerot

Nässjö är en stad som jag antingen 
åkt förbi eller bytt tåg i, men nu fanns 
det anledning att stiga av. 108 SGS-are 
hade hörsammat inbjudan och kom-
mit till Hotell Högland där höstens 
träff hölls. Efter en lättare middag på 
fredagskvällen samlades vi för att se på 
egna bilder. Margaretha Thyr visade 
bilder från Kina och berättade om en 
kommande SGS-resa längs Sidenvägen 
i Sven Hedins fotspår. Gunilla Broberg 
hade varit i Alaska med en grupp få-
gelskådare och visade vacker natur och 
många fåglar. Torsten Rönn visade fina 
naturbilder från en resa i Yellostone 
national park.

Lördagen började med att Ewa Knuts-
son berättade till bilder om SGS resan 
till västra Balkan.
Den började i Slovenien och gick ge-
nom fem länder. Under en kryssning i 
Kroatiens ö-värld besöktes fem öar och 
några hamnar på fastlandet. Vandring-
ar, stadspromenader, vinprovningar 
och bad stod på agendan när man inte 
var på båten. I Bosnien & Hercegovina 
gjordes stopp i  Sarajevo och Mostar 
där man fortfarande kunde se spår ef-
ter krigen på 1990- talet. Resan fortsat-
te till Montenegro och Cetinje som är 
den gamla huvudstaden och fortsatte 
nästa dag på vindlande serpentinvägar 
ner till Kotor vid bukten med samma 
namn. I det sista landet Albanien 
bodde gruppen i Tirana och gjorde en 
utflykt till kuststaden Durres.

Christer Ljung f.d. chef för Göta in-
genjörsregemente i Eksjö berättade om 
baltutlämningen efter 2:a världskriget. 
Det som benämns baltutlämningen 
bestod bara av 5% balter, resten var 
tyskar och andra europeer. Dessa hade 
flytt från Kurland och internerades i 
läger på Ränneslätt, regementsområdet 
utanför Eksjö. Hösten 1944 besluta-
des att de skulle återsändas till sina 
hemländer. De allierade staterna ville 
inte ge dem en fristad utan menade 
att de skulle skickas tillbaka varifrån 
de kom och inte till hemländerna. Det 
förekom mycket protester mot utläm-
ningen i lägren, som matstrejker och 
sjukskrivningar. De kristna samfunden 
uppvaktade regeringen och invånarna 
i Eksjö gick ut i stora protestaktioner. 
Efter mycket förhandlande och många 
regeringssammanträden blev fångarna 
utlämnade i januari 1946. 146 balter 
och 2500 tyskar till Sovjet och 300 
tyskar till västmakterna.

Efter kaffepaus berättade Joakim Svahn 
från Nässjö järnvägsmuseum om deras 
verksamhet. Den startade 1965 med 
Södra stambanans museisektion. De 
har ett stort bildarkiv med glasplåtar 
och dia. Museets syfte är att samla, vår-
da, lära och förändra. Man samlar in 
saker och vårdar dem, man lär ut saker 
om järnvägen och man förändras hela 
tiden. Verksamheten består av museet, 
beställningsresor för föreningar med 
60-tals tåg, teater och utflyktståg. Må-
let är att synas, verka och hjälpa.          

F.d. ambassadör Ulf Lewin berättade 
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om Guatemala och en kommande SGS 
resa dit. Resan går genom ett mycket 
naturskönt land med en underbar 
befolkning med en unik historia. 
Man kommer mycket nära denna 
ursprungsbefolkning och resan är 
inriktad på att man ska uppleva dagens 
maya-befolkning och lyssna till hur 
de själva upplever sin situation idag. 
Resan går både till den högplatå där 
huvuddelen av befolkningen lever och 
till låglandet med dess annorlunda 
karaktär.

Efter lunch åkte vi veterantåg till den 
600 år gamla staden Eksjö känd för 
sin unika träbebyggelse i stadskärnan. 
Vår guide Göran Modig tog oss med på 
en vandring bland de gamla husen. Vi 
tittade in på flera av de gamla gårdarna 
som t.ex. Fornminnesgården där vi 
fick veta en del om utedass. På Asch-
anska gården fick vi höra en gruvlig 
historia om otrohet och avrättning. 
Den utspelade sig emellertid innan 
familjen Aschan på 1800-talet tagit 

över gården. Vi fick också veta att på 
ett vaxblekeri gjorde man ljus innan 
stearinet fanns. Brandfaran är stor 
bland gamla trähus och 1856 härjades 
staden av  en stor brand. Idag finns 
därför sprinkler system i en del av de 
gamla husen.
Eftermiddagskaffe drack vi på Krusa-
gården som också var ett litet museum 
och hade bokloppis där en del utökade 
sitt bibliotek.
På museet fick vi höra om en del 
kända Eksjöbor som t.ex. postmäs-
taränkan Greta Ekerman och borg-
mästare Munthe (han som red på sin 
Brunte). Det fanns också en utställning 
om Albert Engström som växte upp i 
Hult en mil öster om Eksjö.

Efter en 3 rättersmiddag var det åter 
dags för egna bilder. Stefan Karls-
son hade mixat vandring i Nepal och 
Andorra i sin visning. Franco Laz-
zari hade varit i Kina och Tibet. Ulla 
Johansson hade flugit ballong över 
Kappadockien och Pär Lindström hade 

På guidad tur i gamla Eksjö
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besökt en ö utanför Papua Nya Guinea.

Söndagen började med att Birgitta 
Lindblad och Isabel Olesen berättade 
om resan till Trobrianderna. Denna 
ögrupp ligger utanför Papua Nya 
Guinea och det var på den ön som 
resan började. Här gjordes en rundresa 
och de mötte den inhemska befolk-
ningen som hade målat och smyckat 
sig med fjädrar och underhöll med sitt 
folks danser. Man fick också se hur 
de bodde och smaka på exotisk mat. 
Därefter besöktes några mindre öar 
och avslutningsvis kom man till Tro-
brianderna, där man bodde på huvu-
dön. Denna ö-grupp tillhör Polynesien 
med polynesisk befolkning trots att 
den ligger i Mellanesien. Så här bjöds 
det på Söderhavsdans som underhåll-
ning. Under vistelsen här fick man 
en inblick i deras liv. Kanoten är lika 
viktig som bilen hos oss och det fanns 
många vackert målade kanoter. Jamsen 
är basföda och under jamsperioden 
firas denna rot. Gruppen var mycket 
nöjda med sin resa till den här exotiska 
ö-gruppen.     

Kristina Bergman informerade från sty-
relsen, att vi är omkring 420 medlem-
mar, en ny hemsida är på gång och ev. 
en ny broschyr eller något annat för att 
marknadsföra oss. 
2013 firar vi 25-års jubileum. Det blir 
vårmöte i Helsingborg och höstmöte i 
Karlstad, då vi ska fira våra 25 år. Lotta 
informerade om kommande resor till 
Kina i Sven Hedins fotspår, Argentina, 
Chile, Guatemala, Guldkusten, och 
Volgakryssning. Pär Lindström har två 
resor till Baltikum. Magnus Andersson 
berättade om jubileumskryssningen 
på Volga. Den börjar med ett par dagar 
i Moskva och sedan åker man ut på 
Volga med båten Alexander Pushkin. 
På vägen till Perm besöks ett stort 
antal platser med utflykter på alla. Med 
på resan kommer Kjell Albin Abraham-
son vara och föreläsa om Ryssland och 
de delar vi besöker. Möjlighet att åka 
tåg till Moskva och besöka St. Peters-
burg finns också.

På dagens sista programpunkt berät-
tar Anders Källgård om Napoleon och 
St. Helena, som är en ö i södra Atlan-
ten. Hit blev Napoleon deporterad av 
engelsmännen. Anders har skrivit en 
bok om Napoleons resa och om Anders 
resa.
Så återstod bara lunchen och sedan 
skingrades vi åt olika håll.                           

Vi lyssnar intresserat på f.d. ambassadör 
Ulf Lewin som berättar om Guatemala.

SGS hade eget tåg till Eksjö 
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Med fågelskådare i Alaska
Text och bild: Gunilla Broberg

Jag har aldrig fått så många aha-
upplevelser efter någon resa tidigare 
som jag fått efter denna. Alaska har för 
mig varit ett önskeresemål i många år. 
Redan för ca 30 år sedan pratade sonen 
och jag om att åka dit. Vi hade då sett 
på TV hur björnar fångade lax och jag 
hade länge en tidningsannons från en 
resebyrå uppsatt på min anslagstavla i 
köket. Men att åka så långt bara för att 
titta på björnar har inte varit aktuellt. 
Men i höstas hittade jag min resa. När 
Ewa Knutsson på ett SGS Väst-möte vi-
sade bilder från sin resa föll jag direkt. 
Det var Avifauna, som ägs och drivs av 
Sveriges Ornitologiska Förening, som 
stod som arrangör. Det innebar att det 
var en resa för fågelskådare. Jag är inte 
fågelskådare, även om jag brukar titta 
på fåglar och försöka identifiera dem, 
men vid kontakt med resebyrån fick 
jag försäkran om att det gick bra att 
åka med ändå. Dock på fågelskådarnas 
villkor. Det som fångade mig var dels 
att man åkte till olika delar av Alaska 
och dels att man tittade även efter an-
dra djur än bara fåglar. Eftersom både 
fåglar och andra djur finns i naturen 
så såg jag också fram emot underbara 
naturupplevelser.
Vi landade i Anchorage sent på kväl-
len och efter att vi plockat ut våra tre 
hyrbilar körde vi den korta sträckan 
till vårt hotell. Reseledaren, Anders, 
samt tre av resans deltagare skulle 
vara chaufförer, ett arrangemang som 
gjorde oss helt oberoende – vi kunde 
åka vart vi ville och när vi ville. Vi 
startade vår skådning i Arctic Valley 

som är ett friluftsområde lite öster om 
själva stan. Vi gjorde flera stopp på 
vägen och jag tror skådarna fick se det 
mesta de förväntade sig att se trots att 
vädret var ganska trist. De flesta av oss 
hann också få en glimt av den svart-
björn som passerade några hundra 
meter från oss. Efter en snabb lunch 
på en Subway begav vi oss till Potter 
Marsh, ett våtmarksområde ca 15 min 
med bil söder om Anchorage. Där trivs 
olika arter änder och vadare. Dagen 
avslutades vid Westchester Lagoon i 
Anchorage.
Nästa dags förmiddag flög vi till Nome. 
Nome ligger i väster och hit kom 
”Three lucky Swedes” (Jafet Lindeberg, 
Erik Lindblom and John Brynteson) 
1898 för att leta guld. När man året 
efter fann guld i sanden längs stranden 
spred sig ryktet och en riktig guld-
rush började. I början av 1900-talet 
var invånarantalet uppe i ca 20 000 
och Nome var då Alaskas största stad. 
Idag bor där ca 3500 personer. Mycket 
gammalt bråte som trasiga bilar, rostiga 
maskiner och containrar och annat 
skräp pryder tyvärr stora delar av 
staden. På en av gatorna står en byst av 
Roald Amundsen. Amundsen landade 
inte långt ifrån Nome efter sin över-
flygning av Nordpolen med luftskeppet 
Norge 1926. Området kring Nome har 
en mycket rik fågelfauna och är därför 
populärt bland skådare, vilket gjorde 
att vi mötte många amerikanska grup-
per där.
Från Nome utgår tre vägar som dock 
inte förbinder staden med några andra 
städer eller större orter. Den ena 
leder till den lilla byn Teller där ca 

u
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270 personer lever på jakt, fiske och 
renskötsel. I Teller är det än skräpigare 
än i Nome. Vägen till Teller bjöd oss 
på härliga naturupplevelser med både 
myskoxar, fåglar och blommor. 

En av dagarna i Nome lämnade vi 
hotellet redan kl 4.30 för att köra 
längs Kougarok Road, som löper inåt 
landet. Vi körde 12 mil i det närmaste 
non stop och vårt mål var lokalen för 
den sällsynta alaskaspoven. På vägen 
dit såg vi både älg, varg och myskoxar 
förutom fåglar förstås. Väl framme blev 
det en kopp kaffe innan sökandet efter 
spoven började. Det tog tre timmar att 
hitta den och de som inte hoppat av 
sökandet tidigare var mycket nöjda. 
Innan vi åkte från platsen intog vi vår 
medtagna lunch. På återvägen stanna-
de vi vid Kuzitrin River, där vi kunde 
dricka oss otörstiga, tvätta fötterna och 
allmänt njuta av tillvaron. Där fanns 
naturligtvis fåglar att titta på också. 
Senare stannade vi för eftermiddagens 
kaffepaus.
Redan första dagen i Nome tog vi 
en tur på den tredje vägen, Council 

Road, som går söderut. Eftersom det 
hade tagit lång tid att få den buss vi 
skulle ha för våra transporter blev det 
bara några få timmars skådande men 
senare skådade vi åter längs Council 

Road, bl a runt det otroligt vackra 
Safety Sound, ett våtmarksområde nära 
havet strax söder om Nome. Där såg 
vi alla världens fem lomarter liksom 
rödhalsad snäppa och svart roskarl, 
även de höjdare för en fågelskådare. 
Hela tiden i och omkring Nome hade 
vi underbart väder så några extratjocka 
kläder behövdes verkligen inte trots att 
området består av både kusttundra och 
fjällmiljöer.
Efter tre nätter i Nome flög vi tillbaka 
till Anchorage och tog in på ”vårt” 
hotell. Det hotellet blev faktiskt vår 
fasta punkt i tillvaron. Dit återkom 
vi efter varje ”utflykt”. Där kunde vi 
också lämna kvar de väskor och kläder 
vi inte behövde för tillfället. Vi kom dit 
ganska tidigt på dagen och medan de 
andra åkte för att skåda i Artic Val-
ley, där vi varit första dagen, tog jag 
en promenad i Anchorage. Anchorage 

Myskoxar på vägen till Teller
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är Alaskas största stad med sina ca 
300 000 inv. Den är belägen på 61,2° 
nordlig bredd (ungefär densamma som 
för Söderhamn i Sverige). Temperatu-
rerna liknar i årets genomsnitt de för 
Umeå. Den 27 mars år 1964 drabbades 
Anchorage av Nordamerikas starkaste 
jordbävning någonsin, det så kall-
lade långfredagsskalvet. Det finns ett 
minnesmärke av detta i Earthquake 
Park. Jag hade tänkt sitta ner där och 
dricka medhavt kaffe men myggen var 
så många att jag flydde därifrån fortare 
än kvickt. Myggstiftet fanns nämligen 
på hotellet.
Det blev tidig avfärd dagen därpå. Vi 
åkte norrut och vårt mål var Denali 
National Park. Resan tog hela dagen 
med skådande längs vägen. Från 
vägen fick vi vår första glimt av Mount 
McKinley, eller Mount Denali som 
är bergets officiella namn i delstaten 
Alaska, 6194 m och Nordamerikas 
högsta berg.

Vi skulle se än mer av Mt McKinley 
dagen efter. Av den dagen tillbringade 
vi 11 timmar i en av de reguljära tu-
ristbussarna som går djupt in i natio-
nalparken. Där gällde det i första hand 
däggdjur och de flesta lämnade därför 
tubkikarna på hotellet. Vädret var säll-
synt vackert och det blev en underbar 
tur. Djuren var välvilligt inställda så vi 
såg bl a varg, älg, snöfår, tundraren och 
grizzlybjörnar, faktiskt fem vuxna och 
tre ungar. Vi kunde naturligtvis inte 
undgå att se en hel del fåglar, bl a satt 
en jaktfalk på en kulle vi passerade. 
Dagen efter skådade vi oss vidare till 
Fairbanks, som vi på kvällen lämnade 
med flyg destinerat till Barrow på den 
arktiska tundran i norr. Det är den 
nordligaste bosättningen i USA och 
på Nordamerikas fastland med en 
befolkning på ca 4000. Här kan man 
inte ens få en öl till maten eftersom 
alkohol är helt förbjudet. Inga bilvägar 
går till Barrow utan transporter till och 

Mount McKinley
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från staden görs vanligen med flyg. Vi 
åkte ut på de få vägar som finns och 
njöt verkligen av vad tundran hade att 
erbjuda, både natur- och fågelmässigt. 

En av dagarna åkte vi med guide och 
4-hjulsdrift ut till Point Barrow, som är 
den nordligaste punkten i USA och på 
Nordamerikas fastland. Där lägger man 
ut valkadaver och vår förhoppning var 
att vi där skulle få se någon isbjörn 
men inga isbjörnar syntes till. Under 
vinterhalvåret kan det finnas upp mot 
50 isbjörnar där men på våren börjar 
de vandra norrut. Vi fortsatte till Plo-
ver Point, en udde flera kilometer ut i 
packisen. Verkligen världens ände. Vi 
återvände sedan till Point Barrow men 
inte nu heller fanns där någon björn. 
De som hade tubkikare med sig kunde 
se isbjörnar längre ut på packisen. Men 
vi hade ju redan sett isbjörn på morgo-

nen genom hotellfönstret. Eftersom det 
var ljust dygnet runt när vi var i Bar-
row gav vi oss också ut på en nattlig 
skådning men det regnade rätt bra och 

turen blev inte så långvarig. Vi i vår bil 
kunde dock länge iaktta och beundra 
ett antal större beckasinsnäppor, som 
sökte mat alldeles bredvid bilen utan 
att bekymra sig om det dåliga vädret. 
Efter en ny ”mellanlandning” på hotel-
let i Anchorage körde vi söderut. Vi 
stannade till vid Indian Creek för att 
se om den grå strömstaren var på plats 
under bron. Visst var den det men 
han ville inte gärna vara med på bild. 
Vårt mål för dagen var Seward, döpt 
efter William H Seward, som var den 
som kämpade för köpet av Alaska av 
Ryssland och slutligen såg till att det 
genomfördes år 1867. Området här är 
känt som ett av världen mest grandiosa 

Praktejderpar
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naturområden och här finns ett stort 
antal friluftsaktiviteter man kan ägna 
sig åt. Anledningen till vårt besök i 
Seward var den pelagiska tur vi skulle 
göra, en av resans höjdpunkter.
Vi gav oss av med vår båt vid 8.30-ti-
den och det dröjde inte länge förrän 
vi träffade på både havsuttrar och ett 
par knölvalar. Tyvärr blev vädret sämre 
under dagen och det som börjat med 
mulet och uppehåll övergick snart till 
regn och dimma och så fortsatte det 
hela dagen. Turen, som tog ca 9 tim-
mar, blev trots vädret en riktig höjdare 
för fågelskådarna med massor av alkor, 
liror, lunnefåglar, klippstrandskata, 
grisslor, skarvar, måsar, trutar och 
tärnor. Vi hade alla hoppats få se 
späckhuggare men fick nöja oss med, 
förutom tidigare nämnda uttrar och 
knölvalar, tumlare, sjölejon, knubb-
sälar och snögetter. Vi kom ganska 
nära Aialik-glaciären, som är en aktiv 
glaciär som kalvar direkt i havet. Gla-
ciärfronten är 1,7 km bred och ca 900 
m hög och vi hörde och såg vid flera 
tillfällen hur isblock lossnade och föll 
ner i havet. Vi var ganska blöta när vi 
steg av båten i Seward och färdledarens 
förslag att vi skulle stanna på stranden 
för ett par timmars ytterligare skådan-
de ogillades. Istället fick det bli kläd-
torkning och optikvård på hotellet.
Under återfärden till Anchorage stan-
nade vi för både fågelskådning och 
lunch. Väl framme i Anchorage blev 
det en sväng till Westchester Lagoon, 
där för tillfället ca 400 mindre becka-
sinsnäppor blandade sig med 30-talet 
hudsonspovar. Ingen av oss noterade 
någon ny art och vi återvände ganska 
snart till hotellet. Dagen efter var vi 
två stycken som lämnade Alaska för 

Sverige medan resten av gruppen åkte 
vidare till St Paul, en av Pribilofföarna, 
ca 2,5 timmes flygning västerut. Där 
blev de kvar 3 dygn utöver planerad 
tid på grund av dis och dimma och 
trasigt flygplan.
Den här resan var inte lik någon annan 
resa jag gjort. För att åka med fågel-
skådare måste man ha tålamod utöver 
det vanliga, tycka om naturen och 
kunna sitta ner och bara njuta. Man 
bör heller inte vara i behov av mycket 
socialt umgänge eftersom det till 90 % 
bara pratas fåglar. Dessutom bör man 
vara lite fotointresserad, för att smyga 
på fåglar för att få en bra bild blir då en 
liten utmaning. Jag besitter förmodli-
gen de egenskaperna eftersom jag njöt 
hela tiden. Klassar resan som en av 
mina tio bästa.
Mina aha-upplevelser då? Jo, jag 
hade innan resan skaffat fågelbok och 
försökt förbereda mig åtminstone lite 
grand genom att läsa om de fåglar man 
förväntade att vi skulle få se. Vi hade 
fått en lista med drygt 200 fåglar. Jag 
kan inte påstå att jag kom ihåg så värst 
mycket och fast jag hade boken med 
mig fanns det inte tid/ork att på stället 
artbestämma vilka fåglar jag lyckades 
få på bild. Det var alltid tidiga morgnar 
och sena middagar och därefter skulle 
man packa för nästa dag. Så när jag väl 
hemkommen tittade på mina bilder i 
datorn blev jag riktigt glad över mina 
fågelbilder. Jag kunde identifiera de 
flesta fåglarna, det var bara snäpporna 
jag hade lite svårt med. Vet fortfarande 
inte hur man skiljer en sandsnäppa, 
en tuvsnäppa, en tundrasnäppa och en 
gulbröstad snäppa åt. Men reseledaren 
har kollat min artbestämning så nu 
skall alla vara namngivna på rätt sätt. 
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Med ”Mikhail Svetlov” på floden Lena.
Text och bild: Mirka Glaxer

Att åka båt på någon av de stora sibi-
riska floderna var min dröm i flera år. 
Jag visste att båtarna fanns där i vanlig 
trafik för att transportera lokalbefolk-
ningen och försörja den med nödvän-
digheter. Funderingar på att organisera 
en resa på egen hand slog jag bort 
– det skulle vara för komplicerat. När 
jag i vintras fick se en annons om en 
organiserad resa från Sverige bestämde 
jag mig på en gång.
Det blev en resa med stort ”R”.
Vi stannade en natt i Moskva, sedan 
drygt sex timmars flygning till Jakutsk. 
På flygplatsen där väntade Larisa, som 
sedan var med oss under hela kryss-
ningen; organiserade utflykter och 
hjälpte till med allt vi önskade.
Det jag mest av allt ville uppleva 
under resan var de sibiriska vidderna, 
obebodda trakter, naturen som vaknar 
till liv under den korta sommaren och 
som är så intensiv, innan vintern slår 
till igen i september.
Jag satt på däck i timmar. Därifrån 
kunde jag se skogar och åter igen sko-
gar, klippor, några byar med grå hus 
och tak, en del övergivna. I städerna 
längs floden stannade vi för kortare 
besök.
Till Jakutien kom kosacker i början 
av 1600-talet som följd av Rysslands 
kolonisering av Sibirien. Det var den 
värdefulla pälshandeln som lockade 
och det var med pälsverk som lokal-
befolkningen betalade skatt till tsarens 
Ryssland. Kosackernas gamla fort blev 
med tiden de städer som finns nu. Som 
transportvägar fungerade floder och 

gör det fortfarande. Permafrost, gyttja 
och de enorma avstånden gör landvä-
gar mindre lämpliga för transport.
”Sibirien” var för mig alltid ett lad-
dat ord. Det var dit politiska fångar 
skickades under ett par sekel. Från 
tidig skolålder läste jag om de polska 
fångarna som skickades i kedjor till 
dessa avlägsna trakter för uppror mot 
det ryska förtrycket. Här behövdes 
inga fångvaktare – naturen själv såg till 
att flykt var nästan omöjligt.
Dagarna på båten fylldes av föreläs-
ningar och filmer om t.ex. shamanism, 
ekologi, seder och bruk och andra äm-
nen knutna till området. Det fanns en 
operasångare ombord och konstnärer 
som lärde ut olika hantverk till de som 
var intresserade.
Några stopp lämnade särskilda avtryck 
i mitt minne. Dag 3 stannade vi vid 
byn Dapparai. Tidigare låg denna by på 
en stor ö mitt i floden Lena. I början 
av 2000-talet kom en hög vårflod och 
översvämmade ön, myndigheterna 
beslöt då att flytta byn till en hög 
strand i närheten. Den nya byn håller 
nu på att byggas för fullt. Byborna tog 
emot oss med en traditionell jakutisk 
ceremoni. Man tände en liten brasa, på 
den lades några pannkakor att brinna 
och några hårstrån från en hästman. 
Hästen betraktas i Jakutien som ett 
heligt djur. Kvinnan som utförde cere-
monin spillde mjölk runt elden. Med 
händerna höjda mot solen bad hon 
om välsignelse för oss. Sedan följde en 
gemensam dans i ring.
Vi gick genom byn till den nybyggda 
delen. Alla hus här ska ha elektricitet, 
vatten och avlopp inomhus. Man höll 
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på att anlägga trottoarer. Att bygga 
vägar eller gator här är inte någon lätt 
uppgift. På grund av permafrosten 
sjunker inte vattnet ner i marken. 
Gator och vägar blir täckta av gyttja 
under långa perioder. Dapparai är en 
stor by, 1200 personer bor här. I sko-
lan, som blev färdig för två år sedan, 
fick vi se en föreställning med sång 
och dans. Det är mycket glitter i deras 
dräkter och smycken. Man värdesätter 
silver högre än guld och vitt betraktas 
som den finaste färgen.
När vi åkte därifrån kändes det inte 
som om vi var turister utan vi var vän-
ner på besök och det vinkades farväl 
och på återseende.
Från Jakutsk åkte vi drygt 140 mil 
motströms innan vi skulle vända till-
baka i en smal passage med höga klip-
por på båda sidor, som kallas ”Lenas 
kinder”. Floden är här bara 200 meter 
bred. Att vända tillbaka skulle ske med 
en ceremoni på däck, med champagne 
och musik. När glasen var fyllda med 

den gudomliga drycken kom en or-
dentlig regnskur så vi fick skynda ner 
under däck. Kort efter kom en tät dim-
ma och inga fartyg får förflytta sig så 
länge sikten inte är klar. Vi fick dricka 
vår champagne för den goda smakens 
skull och snällt vänta, ankrade, tills 
de jakutiska gudarna tillät oss eller 
snarare kaptenen att vända båten mot 
norr. Eller var det irkutska gudar, då vi 
nu kommit in i det området?
I den lilla staden Vitim bor nästan 
bara ryssar. Kosacker anlade forten 
här på 1600-talet. De betraktas av 
ryssarna som hjältar för vilka byggs 
minnesmärken. För hundra år sedan 
var staden ett livligt köpcentrum. En 
av de viktiga personerna för denna 
utveckling var en polack, Szymanski. 
Den lokala guiden visade oss stolt hans 
gamla hus. Troligen var han en av de 
många politiska fångarna som skicka-
des till Sibirien efter upproret mot 
tsaren år1863. Vitim ingick i ett nät för 
postkommunikation - på sommaren 
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på vatten, på vintern på is. Staden har 
växt i betydelse på 1970-talet när man 
inte långt härifrån hittade guld och 
diamanter. I det lokala museet visades 
(överraskande) en film om amerika-
nernas samarbete med ryssarna under 
andra världskriget. Det är något som 
blivit offentligt helt nyligen. Från 1942 
till slutet av kriget flögs krigsmaterial 
in från Alaska av amerikanska piloter. 
Jakutien var då ett viktigt mellan-
landningsområde. Flera amerikanska 
piloter omkom i olyckor under dessa 
flygningar. Materialet flögs till Kras-
nojarsk för vidare transport till den 
rysk-tyska fronten.
Vid ett par tillfällen gjorde vi strand-
hugg för att ”släppas ut på grönbete”. 
På dessa platser fanns inte någon 
bebyggelse eller några vägar, bara 
natur till vilken (tyvärr) också hörde 
mängder av mygg. Vid ett av dessa till-

fällen vid Ura floden, fanns möjlighet 
att gå upp på en höjd för att titta på en 
vacker utsikt. Vi transporterades till 
stranden i våra räddningsbåtar, några 
personer åt gången, då den stora båten 
inte kunde komma tillräckligt nära. 
Strax efter att vi kommit iland kom 
ett åskväder. Stigen, som skulle leda 
till höjden som var vårt mål, låg under 
vatten. Skogarna här ser på avstånd 
ut att inbjuda till promenader, men 
kommer man nära visar de sig vara 
täta som en djungel. Det gick inte att 
hitta någon annan väg dit vi skulle. Jag 
stannade i ett buskage för att vänta ut 
ovädret. Det blixtrar och knallar runt 
om. De flesta blixtar slog ner i vattnet. 
De som  var kvar på båten berättade 
att hela båten skakade. Floden var bara 
ett par meter från mina fötter och allt 
omkring var blött. Jag avstod från att 
gå vidare, men de fanns några som 
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trotsade förnuftet och klättrade upp 
till det tilltänkta målet på klipporna 
medan regnet öste ned. Lyckligtvis 
överlevde alla. Mina skor behövde två 
dagar för att torka.
Boatama är en nationalpark där man 
har bison, hjortar och andra djur. Par-
kens storlek är imponerande. Om jag 
minns rätt är den 100 x 100 kilometer. 
Den här gången hade vi vädergudarna 
på vår sida – sol och lagom vind som 
blåste bort myggen. Naturen var också 
mer tillgänglig – blommande ängar 
och i skogen traktorvägar på vilka man 
kunde ta några kilometers promenad. 
Här möts vi igen av en välkomstcere-
moni. På kvällen bjöds vi på traditio-
nell shashlik med vodka och ”vänska-
pens eld” tändes.
Ryssarna var i början av resan av-
vaktande, men tinade upp något med 
tiden. Ett stort hinder för kontakt 
mellan oss var språksvårigheter. Det 
visade sig sedan att många kunde eng-
elska och tog man kontakt med dem 
var de mycket vänliga. De ryssar som 
åkte på denna kryssning tillhörde de 
bättre bemedlade grupperna. Veten-
skapsmän, journalister, högt uppsatta 
militärer och andra med hög social 
ställning. Det fanns några barn med 
på kryssningen och vi träffade ungdo-
mar på sommarläger i Boatama. Vilka 
barn och ungdomar!!! Väluppfostrade, 
artiga och kloka. Vid en sammankomst 
berättade några elvaåringar för oss 
med hjälp av mikrofon vad de fick 
lära sig och uppleva under resan. De 
talade ett par minuter, gjorde paus i sin 
berättelse och med en gest till en eng-
elsktalande vuxen ”varsågod tolka”, 
så att vi från Sverige också skulle få 
del i detta. De var som artister med 

flerårig scenvana. En fjortonåring från 
sommarlägret följde mig under tiden 
vi var iland. Jag tror att han ville ha en 
möjlighet att tala engelska. Han tog 
upp en diskussion om litteratur och 
tyckte att Pusjkin bör läsas på orginal-
språk för att hans poesi ska komma 
till sin rätt. Sjerjosa, en tvåårig pojke 
gick avslutningskvällen ensam fram 
till kaptenen för att få en liten present, 
sträckte resolut fram handen till denne 
för att tacka.
Vårt sista stopp innan vi återvände 
till Jakutsk var skansen i Sottintsy. 
Där fick vi tillfälle att se den jakutska 
nationalblomman, en sorts orange 
lilja. Den blommar bara 10 dagar kring 
midsommar, som är en av två stora na-
tionalhelger i denna republik. Medan 
vi var där kom en grupp äldre damer 
i vackra dräkter för att fira National-
dagen. De var medlemmar i en lokal 
pensionärskör. Vårt möte slutade med 
att de spontant sjöng för oss.
I Jakutsk stannade vi en natt på ett ho-
tell innan vi nästa morgon gav oss iväg 
på den långa resan till Sverige. Hotellet 
och båten tillhörde samma företag som 
också äger en diamantgruva. Standar-
den på dessa var därefter.
Detta är glimtar från den fantastiska 
resa jag gjorde i juni i år. Jag fick se 
mycket, lära mig mycket och möta 
människor som det känns varmt i hjär-
tat att tänka på dem.

Tilläggsinformation:
Till Jakutien organiseras resor vilka har 
som tema att leta efter mammutben 
i naturen. Det sägs att det finns hur 
mycket som helst av den varan. Eller 
varför inte leta efter diamanter. Det är 
bara att välja.
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Rapport 3 från Sydpolen
Text: Sven Lidström

Midvinter
Den absolut största högtiden och det 
festtillfälle man bara inte får missa om 
man skulle råka befinna sig på Antark-
tis är midvinterfirandet.
Samtidigt som vi firade midvinter 
här så firade ni midsommar och jag 
hade nämnt att det var den absolut 
största högtiden i Sverige. De andra 
ville naturligtvis veta hur vi firade för 
att få lite bra idéer och uppslag. Trots 
att vi egentligen firar helt olika saker. 
Hemma firar vi ju faktiskt att solen står 
som högst på himlen och att snö, mör-
ker och kyla är i antågande. Så är det 
ju, fast det är det ingen som säger. Det 
kommer bara att bli mörkare och kall- 
are. Här firar vi att det, förhoppnings-
vis, snart ska bli slut på snö, kyla och 
mörker, i varje fall det sist nämnda. 
Sedan undrade festkommittén natur-
ligtvis vad jag saknade mest av att inte 
vara hemma och fira midsommar. Ur 
mig, utan minsta eftertanke, kom helt 
naturligt. 
Färska jordgubbar!!
Vet inte varför men om jag kunde få 
färska jordgubbar skulle allt bli bra, sa 
jag.

Midvinter kom och jag fick … Färska 
jordgubbar!!!
Ja det var inte direkt någon enliters 
kartong. Det var mer 2 jordgubbar, 
men oj vilken smak, riktigt saftiga och 
goda om än små. Troligen var det de 
absolut dyraste jordgubbar jag någon-
sin kommer att äta. (Om ”växthuset”, 
se Briefing nr 84, red. anm.)
En annan del av midvinterfirandet är 
att man får paket. I varje fall minst 
ett om man varit smart nog att skicka 
ned ett paket till sig själv att öppnas 
vid midvinter. Alltid lika kul att se vad 
man trodde man skulle uppskatta när 
man för 1 år sedan packade detta paket 
med destination Sydpolen. Men lite 
nya kläder skadar inte eftersom man 
slitit ut det mesta av de gamla man 
hade med sig. 
Har man tur får man dessutom paket 
från kompisar och kollegor från som-
marsäsongen som gömt kartonger med 
olika saker på olika ställen på statio-
nen till oss. En kollega hade tyvärr 
glömt exakt var han gömde kartongen, 
”It is on the berms” (utomhusförrådet) 
och dessutom exakt vad som stod på 
den, vilket höll oss sysselsatta ett par 
dagar.

Augusti 
När vi anställs för en övervintring på-
talas det om och om igen att man kom-
mer att vara isolerad utan möjlighet 
att komma härifrån i minst 8 månader. 
Och just därför beslutar sig alltid ett 
antal personer att inte övervintra när 
det väl är dags.
Det är flera stationer här nere som har 
samma problem under den långa, kalla 
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vintern. Det går inte att komma däri-
från. Detta bistra faktum resulterade 
för en massa år sedan i att läkaren på 
en rysk station var tvungen att ope-
rera sin egen blindtarm. För att lyckas 
med detta höll de andra övervintrarna 
upp en spegel så att han såg vad han 
gjorde. Denna smått otroliga historia 
återberättas ständigt bland övervint-
rare och blir bara bättre och bättre. Nu 
för tiden har alla ryska stationer två 
läkare. Det fungerar bättre än speglar. 
Men faktum kvarstår härifrån kommer 
man inte.
Nu kan man ju fråga sig varför vi inte 
kan komma härifrån. Mänskligheten 
kan, i varje fall kunde, skicka män-
niskor fram och tillbaks till månen och 
vi skickar sonder som landar på mars. 
Fast de kommer ju inte därifrån, ännu. 
Det borde vara lättare att ta sig till Syd-
polen, även om det är mitt i vintern. 
Men det är den extrema kylan, t.ex. så 
stelnar bränslet vid dessa temperaturer, 
och mörkret som ställer till besvär. Vår 
reservplan, om det otänkbara händer, 
heter air drop. Skulle det behövas så 
kan vi få ett air drop. Vi kommer inte 
härifrån, men vi kan få nödvändig 
utrustning nedsläppt.
Detta med hjälp av en C-17 från US 
Air Force som i en omfattande opera-

tion, om det sker vintertid även kom-
mer att innefatta flera besättningar och 
tankflygplan. Denna C-17 kommer att 
ta sig ända ned till Sydpolen för att på 
låg höjd flyga över oss för att släppa 
ned den utrustning som behövs, vinka 
med vingarna och sedan flyga tillbaks 
hem.
Nu undrar ni säkert hur det kan 
komma sig att ett plan kan flyga över 
oss men inte landa. Bra fråga. Svaret 
är två. För det första är det faktiskt 
mycket varmare lite längre upp i 
atmosfären, när man kommer ovan 
inversionsskiktet. Det kan skilja 40 till 
50 grader på ett par hundra meter hur 
otroligt det än kan låta. Dessutom, när 
ett plan flyger så blir det varmt tack 
vare den friktion som uppstår mellan 
plan och luften. Så det klarar att flyga 
i kyla men inte landa. Eller egentligen, 
ner kommer man ju alltid. De klarar 
att landa men inte att sedan starta igen 
och US Air Force vill verkligen inte 
parkera ett flygplan på Sydpolen om 
man kan undvika det.
 
(November
Solen har kommit tillbaka, flygplanen 
kan igen landa på Sydpolen, vår rap-
portör är åter hemma i Sverige.)

Avlidna medlemmar i SGS
SGS deltar i sorgen efter de avlidna 
medlemmarna Anna-Lisa 
Augustsson, Sundbyberg. 
Staffan Lidström, Solna.
Till deras minne har föreningen 
planterat träd i Vi-skogen.
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Nya medlemmar i SGS
Vi är glada att kunna hälsa 
följande medlemmar 
välkomna i föreningen:

Yvonne Bengtsson
Köpenhamnsvägen 42 A, lgh 1303 
217 71 Malmö
yvonne.a.bengtsson@ownit.nu

Hans Thulin
Malmgatan 1 562 42 Taberg

Ronny Kjellqvist 
Viktoriastigen 47 746 33 Bålsta

Tina Köhler
Garvar Lundins Gränd 6, lgh 1204 
112 20 Stockholm

Simon Englén
Östra Midvintersgatan 14, 
lgh 1602  415 12 Göteborg

Britt Werneskog
Johannesbergs Gård
578 95 Flisby

Göran Balldin
Kerstin Balldin
Snickaregatan 9 216 18 Limhamn

Anna-Lisa Augustsson Till minne
Text: Ulla Johansson
Anna-Lisa Augustsson dog den 22 
september 2012.
I sin ungdom var Anna-Lisa idrotts-
stjärna, flerfaldig svensk sprintermäs-
tare (100 m. och 200m.). Hon kämpade 
för Sverige på Olympiaden i Helsingfors 
1952. Senare blev hon en globetrot-
ter av rang. Hon har rest världen över, 
besökt 127 länder, åkt tillsammans med 
kända resenärer som Rolf Blomberg och 
Jan Lindblad.
Anna-Lisa var med och bildade SGS 
1988 och blev sen föreningen trogen. 
Hon var också mycket aktiv i andra för-
eningar som  t.ex. IFL, Stora Grabbar, 
Värmlandsföreningen.
Jag träffade Anna-Lisa första gången 
1994 på Kalmar järnvägsstation. Vi satt 
i väntsalen och efter ett tag började vi 
prata. Då upptäckte vi att vi båda skulle 
på SGS-möte på Öland och att vi båda 
anmält oss till samma resa till Alaska. 
Vi bestämde oss för att dela tält.

Sen fortsatte vi att resa tillsammans. 
Anna-Lisa var en underbar reskamrat 
och vi har gjort fantastiskt intres-
santa resor: Till fots i Laos; Tre veckors 
camping i The Outback, Australien; 
Med båt till Antarktis; Uzbekistan-
Turkmenistan de hotfulla dagarna efter 
terrordåden mot World Trade Center. 
Vi har bott bland sanddyner i Arabiska 
öknen (Oman) med stjärnbeströdd 
himmel som tak; Vi har ridit på kamel 
i Libyska öknen; Vandrat i svenska 
fjällen; Besökt Kamtjatka i Sten Berg-
mans fotspår, och många flera mycket 
speciella resor. Ett 20-tal resor har vi 
gjort tillsammans. Färderna till SGS 
vårmöten blev ofta till trevliga rundtu-
rer i Sverige.
En svår blodsjukdom och bristande 
omvårdnad gjorde Anna-Lisas sista år 
svåra. 
Jag saknar min goda reskamrat och 
önskar henne lycka till på den sista 
resan.
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Resemästarens sidor
Ännu en härlig SGS-träff till ända. 
Margareta Thyr presenterade sin kom-
mande resa i Sven Hedins fotspår. 
Intresset var stort och det blir nästa 
SGS-resa. Du kan läsa mer om resan 
här i Briefing och på föreningens hem-
sida. Nästa höst är Margareta tillbaka 
från sin rekresa och då kommer hon 
att visa bilder och berätta om resan. 
På mötet presenterades också en resa 
till Norra Argentina som Alve Hen-
ricsson lagt upp för föreningen. En 
skräddarsydd resa för SGS med mycket 
variation. Den bjuder på flera natio-

nalparker, kultur, oupptäckta pärlor, 
världsarv, indianer och mycket mer. 6 
SGS-are är redan bokade, vilket räcker 
för att genomföra resan. Är du intres-
serad av att veta mer kontaktar du 
Alve Henricsson direkt, tel 0708-727 
838, eller mig. Vill du veta mer om de 
SGS-resor som är på gång rekommen-
derar jag dig att gå in på vår hemsida, 
www.sgsresa.nu. Där läggs resepro-
grammen ut så fort de är klara. Du kan 
också kontakta respektive researrangör 
för mer information om resorna eller 
anmäla intresse att delta.

u

GULDKUSTEN
En fullspäckad resa genom GHANA, TOGO och BENIN med mycket folkliv, 
marknader, voodoo, musik, historia och natur.

Datum: januari 2014 
Preliminärt pris: 50 400 kr 
Arrangör: Magnus Andersson Expeditions i samarbete med Gränslösa Resor
För information: kontakta Lotta Borgiel på Gränslösa Resor tel  0151-209 00 el-
ler mejl lotta@granslosaresor.se
Mer information om resan hittar du i tidigare nummer av Briefing och på vår 
hemsida. Där finns också ett fint bildspel. www.sgsresa.nu/resor/planerade/guld-
kusten2/jalbum/index.html

Väntelista!

Kalendarium

Guatemalas mayakultur

Guldkusten

Jan 2014: Full! 

I Skottsbergs kölvatten

18 jan–9 feb 2013
2 platser.

4–19 mars 2013
E.v mars 2014
2 platser kvar!

Volga – 
Jubileumskryssning

26 sep–7 okt 2013 (flyg)
22 sep–8 okt 2013 (tåg)

Västra Balkan 

30 maj–15 juni 2013. 
Boka!

Längs Sidenvägar

3-26 sep 2014   
Intresseanmälan!
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I SKOTTSBERGS FOTSPÅR OCH KÖLVATTEN
En resa med Alve Henricson i Eldslandet och Patagonien

2 plats kvar. Boka!

Det finns ett fåtal ”riktiga” skärgårdar. Den chilenska delen av Patagonien och 
Eldslandet är en av dem. Hit kom jag med min forskningsbåt Searcher när jag 
seglade från Polynesien till Antarktis. Eldslandet lämnade ett så pass stort intryck 
att jag nu bestämt mig för att återvända dit och du är välkommen att följa med. 
Tack vare min uppväxt i Argentina talar jag perfekt spanska och de goda kon-
takterna jag har i området bäddar för att vi ska hitta ställen för bästa möjliga 
naturupplevelser i ett av världens häftigaste områden enligt min mening. För att 
komma till platser som fortfarande är lika opåverkade av människan som när 
Darwin seglade här 1832, har jag hyrt en båt som lämpar sig alldeles utmärkt för 
vår resa. Rutten kommer i stora delar föra oss genom områden som botanikern 
Carl Skottsberg utforskade.

Resan är inte fysiskt ansträngande, utan passar de flesta 
Vår resa kommer att vara uppdelad i framför allt två etapper. Huvudmålet är båt-
färden på drygt en vecka. Med det lilla fartyget kommer vi att tränga in i Eldslan-
dets inre vikar där glaciärer kalvar i saltvatten. Väl ankrade i dessa vikar kommer 
vi att få möjlighet att göra dagsutflykter. Var och en bestämmer själv hur mycket 
man vill anstränga sig och vill man bara njuta av den unika naturen så är detta 
ett utmärkt tillfälle. Den andra etappen av resan blir en rundresa där vi får njuta 
än mer av Chiles fantastiska natur och kultur.
Datum: 18 jan–9 feb 2013
Pris: 54 900 kr 
Antal deltagare: Max 19 personer 
Arrangör: Alve Henricson i samarbete med Gränslösa Resor
För information: kontakta Hälsningar, Alve Henricson, +46 708 727 838 eller 
Lotta Borgiel tel 0151-209 00 eller mejl lotta@granslosaresor.se

GUATEMALAS MAYAKULTUR FÖRR OCH NU
 Med fd ambassadören och mayaexperten Ulf Lewin

Det här är en unik resa där vi får förmånen att resa med 
en av Sveriges främsta kännare av mayakulturen. Ulf 
Lewin arbetade som ambassadör i Guatemala under flera 
år och har sedan pensionen läst in en fil mag i kultur-
antropologi med fördjupning i mayakulturen. Han har 
ett stort kontaktnät med mayaindianer och håller sig i 
högsta grad ajour med vad som händer i landet kulturellt och politiskt. 
Vår resa går genom ett oerhört naturskönt land med färgstark miljö, underbar be-
folkning och en unik historia där dagens stora mayabefolkning, bortåt 6 miljoner 
människor, har en direkt länk mer än 2 000 år tillbaka i tiden som ättlingar till 
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dem som burit upp en av forntidens 
största kulturer. På just denna resa 
kommer vi särskilt nära denna ur-
sprungsbefolkning. Vi kommer till 
platser där deras förfäder bodde före 
vår tideräkning, till platser där de 
levde under sin klassiska storhetstid, 
platser dit de flyttade efter en mystisk 
”kollaps” och där de under dramatiska 
former senare mötte conquistadorerna. 
Vi upplever både den högplatå där 
huvuddelen av befolkningen lever och 
låglandet med dess helt annorlunda 
karaktär, både befolknings-, natur- och 
klimatmässigt. Vi får också inblick i 
det samhälle där mayaindianerna i våra 
dagar samexisterar med ättlingar till 
nykomlingarna. 
SGS-resan är inriktad på att låta oss 
alldeles särskilt uppleva dagens maya-
befolkning och lyssna till hur de själva 
upplever sin situation idag, ”i kläm 
mellan forntid och framtid”. Under 
resan kommer Ulf Lewin som leder 
resan att hålla föredrag om Guatemala 
allmänt och idag, landets historia med 
betoning på mayafolket genom tiderna 
och landets dramatiska moderna his-

toria, Sveriges förbindelser med landet 
och biståndsverksamheten, läget 
beträffande demokrati och mänskliga 
rättigheter med mera. Och framför allt: 
Vi får direkt kontakt med mayafolket 

av idag genom personer som själva är 
angelägna om att slå vakt om kultur, 
etnicitet och traditioner.  

Datum: 4-19 mars 2013 Nytt flyg där 
vi slipper övernattning!
Pris: 38 900 kr Sänkt pris tack vare 
nytt flyg!
Antal deltagare: 10-15 
Arrangör: Gränslösa Resor
För mer information: kontakta Lotta 
Borgiel, tel 0151-209 00 eller mejl 
lotta@granslosaresor.se

VÄSTRA BALKAN med kryssning på Adriatiska havet Slovenien, Kroatien, 
Bosnien & Hercegovina, Montenegro och Albanien 

Under en veckas tid kryssar vi i den kroatiska övärlden i Adriatiska havet. Vi har 
en bekväm båt, med plats för 30 personer, för eget bruk. Vi gör strandhugg på 
fem olika öar på väg från Split till Dubrovnik. Det blir tillfällen för kortare vand-
ringar, bad, vinprovning, besök i historiska städer på öarna Hvar och Korcula. 
Vi besöker också den vackra ön Mljet där vi gör en utflykt till katedralen Sveti 
Marija, belägen på en ö i en sjö som ligger på en ö. 
För de som endast önskar en kortare resa erbjuder vi en resa till Slovenien 
och Kroatien på tio dagar, varav kryssningen är sju av dessa.  Det går också att 
förlänga resan med ytterligare en vecka och också komma till Bosnien & Her-
cegovina, Montenegro och Albanien. Färdledare för resan blir statsvetaren och 
balkankännaren Mikael Karlmark. Jörgen Fredriksson och ytterligare någon före-

2 platser kvar!
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VOLGA – JUBILEUMSKRYSSNING
26 sep – 7 okt 2013   (22 sep – 8 okt, med tåganslutning)

Lagom till föreningens 25-årsjubileum hösten 2013 tänker vi chartra det för-
näma kryssningsfartyget M/S Alexander Pushkin för en tolv dagars innehållsrik 
flodfärd från Moskva till Perm. Fartyget, som byggdes i Österrike 1974 och 
totalrenoverades 2011, erbjuder gedigen komfort i 80 utsides dubbelhytter, alla 
med stora panoramafönster, A/C och privata duschrum med toalett. Stor matsal 
för gemensam sittning. Tre barer längst fram på tre av fartygets fyra däck. Överst, 
på fjärde däck, är en stor föreläsningssal där vi samlas till information och Kjell 
Albin Abrahamsons föredrag om trakterna vi genomreser.
Efter ett omfattande utflyktsprogram i Moskva startar vår 2 230 km långa seglats 
norrut på Moskva-Volga-kanalen för att därefter fortsätta i huvudsak österut 
på den mäktiga Volgafloden, Europas största och längsta flod. Vid staden Ka-
zan viker vi in på floden Kama, Volgas största biflod, för de två sista dagarna av 
kryssningen innan vi når staden Perm vid foten av Uralbergen, Europas gräns 
mot Asien.

EN KORT SAMMANFATTNING AV DE PLATSER VI LÄGGER TILL VID
MOSKVA. Heldags stadsrundtur. Flera tilläggsprogram, bl a klostret Sergiev 
Posad och cirkuskväll.

läsare är med och bjuder på inblickar 
i Balkans historia och samtid under 
tiden vi kryssar.  
Datum: 30 maj – 15 juni 2013 
Resans prel pris: 26 500 kr

Arrangör: Världens Resor    
För information: Kontakta Jörgen Fre-
driksson på Världens Resor  tel 08-669 
55 25 eller mejl jorgen@varldensresor.
se.

Boka!
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UGLICH. Kort promenad i Kreml-området med bl a den ovanligt vackra orto-
doxa Blodskyrkan.

YAROSLAVL. Stadstur med bl a Eliaskatedralen och konstmuseum, tilläggsut-
flykt till typisk rysk by.

KOSTROMA. Stadstur och promenad i en vacker stad med bl a besök på stort, 
välkänt linneväveri.

PLYOSS. Promenad i denna gröna stad med besök i känt konstnärshus och 
konsthantverksmuseum.

NIZHNY NOVGOROD. Familjen Stroganoffs säte. Vi promenerar på den stora 
gågatan på vår rundtur.

CHEBOKSARY. Huvudstad i Tjuvasjien. Stadstur med bland annat provsmak-
ning av öl på bryggeri.

KAZAN. Huvudstad i Tatarstan. Pampiga byggnader. Rundtur och promenad på 
den aktiva gågatan.

TCHAIKOVSKY. Kompositören Tjajkovskijs födelsehem vid Svansjön med möj-
lighet till pianokonsert.

PERM. Tidigare stängd militärstad, nu satsning på konst. Vi besöker fint konst-
museum i kyrka.

ANSLUTNINGSRESA
I grundresan ingår flyg ut 
från Skandinavisk flygplats 
till Moskva och tillbaka från 
Perm. För den som har tid er-
bjuds en anslutningsresa med 
i huvudsak båt och tåg. 

Preliminärt program:
22 sep nattfärja från Stock-
holm till Helsingfors, transfer 
med buss till Centralstatio-
nen. Snabbtåg på 4,5 tim 
till S:t Petersburg. 3 nätter 
på centralt belägna Hotel Oktjabrskaya. Två och en halv dag med omfattande 
guidade rundturer och intressanta besök i S:t Petersburg till bl a Eremitagen, 
Katarinapalatset och Peterhofs fantastiska trädgårdar med även gott om tid att 
själv promenera på långa affärsgatan Nevski Prospekt (några hundra meter från 
hotellet). Snabbtåg på 3,5 tim till Moskva. Buss från stationen  för anslutning 
sen eftermiddag till kryssningsfartyget. – Kryssning – Vid lunchtid avresa med 
sovvagns-tåg ca 22 tim till Moskva. Transfer till flygplatsen. Flyg från Moskva till 
Skandinavisk flygplats den 8 okt.
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 Tid:   Flyg  26 september–7 oktober 2013
 Tåg   22 september– 8 oktober 2013  

 Prel pris:   Flyg  22 000 kr 
 Tåg   25 000 kr 
  Endast kryssningen  18 000 kr

Antal deltagare: 120–155.  

Färdledare: Magnus Andersson, Lotta Borgiel samt en svensk/rysktalande person

Föreläsare: Kjell Albin Abrahamson

Ta gärna med dig goda vänner! Vi vill fylla båten med resglada människor som 
uppskattar de fina upplevelser vår kryssning bjuder oss på och inte minst den 
sociala gemenskapen i SGS. (Medlemmar i SGS har förtur). 

Intresseanmälan görs till Gränslösa Resor AB per telefon 0151-209 00 eller mejl 
lotta@granslosaresor.se

Programmet väntas bli klart under november 2012 och skickas då till alla som 
anmält intresse. 

Arrangör: Magnus Andersson Expeditions i samarbete med Gränslösa Resor AB
www.sgsresa.nu/resor/planerade/volga/index.html 

LÄNGS SIDENVÄGAR OCH I SVEN HEDINS FOTSPÅR GENOM KINA 
3–26 sep 2014

Under 24 dagar reser vi genom Kina från Beijing i öst till Kashgar i väst.  Framför 
allt tåg, buss och bil blir våra färdmedel och det är långa sträckor vi ska tillryg-
galägga. Vi stannar upp vid flera viktiga knutpunkter läng Sidenvägen.  Vi tar 
oss genom världens näst största vandrande öken och reser en bit in på Karako-
rum Highway till Karakulsjön vid berget Mustagh Ata, det berg som Hedin flera 
gånger försökte bestiga utan att lyckas. 

Vår reseroute är Beijing-Xian(flyg)-Lanzhou-Dunhuang-Turpan-genom Taklama-
kanöknen från norr till söder - Minfeng-Hetian-Kashgar-Karakulsjön -Kashgar-
Urumqi (flyg) Urumqi-Beijing(flyg). 
Resan tar oss genom ett storlaget ökenlandskap med gamla ruinstäder, och 
högst levande oas-städer där människor under begränsade villkor livnär sig på 
jordbruk, djurhållning, handel, hantverk och serviceyrken. Naturligtvis ser vi 
många verk skapade av människohand: Terrakottaarmén, två av Kinas förnämsta 
buddistgrottor, kloster, moskéer och pagoder, geniala bevattningsanordningar, 
hantverk -både produkter och tillverkning, såsom sidenmattor, jadeprodukter, 
papper, traditionella uiguriska knivar och träsniderier – allt med tusenåriga tradi-
tioner. I nationalparken Yadan ser vi rester av den kinesiska muren från 200 f Kr. 
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Anmäl intresse.

Resan är inte fysiskt ansträngande. Målet är att inte ha alltför bråttom. Det ges 
också tid för egna aktiviteter vid flera tillfällen. Vi reser i markplan för att upp-
leva hur stort faktiskt landet är och för att försöka förstå hur handelskaravaner 
hade det när de tog sig över öknar i storm, kyla och hetta. Hur var han, Sven 
Hedin, som gav sig rakt ut i öknen utan en karta att följa?  Vad gjorde Kina-
Gunnar? 
Hur är det för människorna som lever här idag uigurer såväl som hankineser?

Boendet under resan blir av varierad standard. När vi tar oss genom öknen får 
vi räkna med enklare former. Vid några tillfällen ges tillfälle till cykelturer och 
vandringar för de som så önskar.

Efter en förberedande resa hösten 2013 kommer programmet att revideras och 
specificeras ytterligare. En sak som särskilt kan påverka genomförandet är att 
Xinjiang-provinsen, där vi tillbringar största delen av resan, har speciella restrik-
tioner och en viss politisk instabilitet.

Preliminärt datum 3-26 september 2014
Preliminärt pris ca 50 000 kr
Information om resan: Margaretha Thyr 0707 78 79 90, margarethathyr@gmail.
com
Arrangör: Contour Air. Storgatan 23, 703 61 Örebro, tfn 019 672 16 60, mail 
info@contour.se 
Intresseanmälan görs till Contour Air
Antal deltagare: ca 15 personer
Reseledare:  Margaretha Thyr som under mer än 30 år frilansat som reseledare 
vid sidan av sitt ordinarie arbete först som lärare och därefter 16 år på Rädda Bar-
nen med fokus på FN:s konvention om barnets rättigheter och dess spridning.  
Förfrågningar om innehåll och upplägg kan göras till Margaretha Thyr, tfn 0707 
78 79 90 mailadress margarethathyr@gmail.com 
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Den snöfällande himmelen fortsätter
med den omständliga nedpackningen.
Nu kommer vi att förvaras till våren.
Drivorna växer till fönsterhöjd.
Bakom tjugondagsknuten tittar kylan fram
med frusen talg i blicken.

Harry Martinsson


